P . Rama Judicial
3 1 Consejo Superior de la Judicatura
Colombia Consejo Superior de la Judicatura

Reptuiblica de Colombia . I L .
Unidad de Administracion de Carrera Judicial

RESOLUCION CJR21-0953
(24 de octubre de 2021)

“Por medio de la cual se resuelve el recurso de apelacion interpuesto por GLADYS
GIZZELL PEREZ PEREZ”

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACION DE LA CARRERA JUDICIAL
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de las facultades conferidas por los numerales 17 y 22 del articulo 85 de la
Ley 270 de 1996; por la delegacion conferida con el Acuerdo 956 de 2000 y, teniendo en
cuenta los siguientes

ANTECEDENTES:

Mediante Acuerdo PCSJA17-10643 de 2017, el Consejo Superior de la Judicatura dispuso
que los Consejos Seccionales de la Judicatura adelantaran los procesos de seleccion,
iniciando con la expedicion de los acuerdos de convocatoria, actos preparatorios y
expedicion de los respectivos registros de elegibles para la provision de los cargos de
empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios.

Con base en lo anterior, el Consejo Seccional de la Judicatura de Antioquia, expidio el
Acuerdo CSJANTAL17-2971 del 06 de octubre de 2017, aclarado por los Acuerdos
CSJANTA17-2974 del 10 de octubre de 2017 y CSJANTAL17-2975 del 12 de octubre de
2017, mediante el cual adelant6é proceso de seleccion y convocé al concurso de méritos
para la conformacion del Registro Seccional de Elegibles para la provision de los cargos
de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios de los Distritos
Judiciales de Antioquia y Medellin y Administrativo de Antioquia.

Dicho Consejo Seccional, a través del Acuerdo CSJANTAL18-826 del 23 de octubre de
2018, junto con aquellos que lo adicionan, aclaran o modifican, decidi6 acerca de la
admisién al concurso de los aspirantes, los cuales fueron citados y presentaron la prueba
de conocimientos el 3 de febrero de 2019.

Posteriormente, el Consejo Seccional de la Judicatura de Antioquia, mediante
Resoluciones CSJANTR19-362 del 17 de mayo de 2019 y CSJANTR20-642 del 17 de
noviembre de 2020, publicé el listado contentivo de los resultados obtenidos por los
concursantes en la prueba de conocimientos, competencias, aptitudes y/o habilidades.
Contra dicho acto administrativo fueron interpuestos los recursos de reposicion y en
subsidio apelacion, los cuales fueron resueltos en lo pertinente, por el Consejo Seccional
y por la Unidad de Administraciéon de Carrera Judicial’, quedando en firme los puntajes
obtenidos en la prueba de conocimientos, para quienes recurrieron el respectivo acto
administrativo.

Concluida la etapa de Seleccion, y encontrandose en firme las decisiones individuales
contenidas en los actos administrativos citados, el Consejo Seccional de la Judicatura de
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Antioguia, continué con la etapa clasificatoria, que tiene por objeto la valoracion y
cuantificacion de los diferentes factores que la componen, con los que se establecio el
orden de clasificacion en el correspondiente Registro Seccional de Elegibles segun el
mérito de cada concursante (articulo 2, inciso 5, numeral 5.2, sub numeral 5.2.1 del
Acuerdo CSJANTAL17-2971 del 06 de octubre de 2017 y aquellos que lo aclaran).

Con la Resolucion CSJANTR21-633 del 24 de mayo de 2021, aclarada con la Resolucion
CSJANTR21-634 del 24 de mayo de 2021, el Consejo Seccional de la Judicatura de
Antioquia, conformé el Registro Seccional de Elegibles correspondiente al concurso de
méritos convocado mediante Acuerdo CSJANTAL17-2971 del 06 de octubre de 2017 y los
que lo aclaran, decision que fue notificada durante cinco (5) dias hébiles, a partir del 25 de
mayo de 2021, en la Secretaria de ese despacho y se publicé en la pagina web de la Rama
Judicial, link Carrera Judicial-Concursos Seccionales- Consejo Seccional de la Judicatura
de Antioquia-Convocatoria 4, procediendo los mecanismos dispuestos en sede
administrativa, hasta el 16 de junio de 2021, inclusive.

La sefiora GLADYS GIZZELL PEREZ PEREZ, el 31 de mayo de 2021, presentd recurso
de apelacién contra la Resolucion CSJANTR21-633 del 24 de mayo de 2021, aclarada con
la Resolucion CSJANTR21-634 del 24 de mayo de 2021, por estar en desacuerdo con el
resultado de 25.89 puntos obtenido en el factor de experiencia adicional y docencia,
argumentando que, de conformidad con la experiencia profesional relacionada que acredité,
merece un puntaje mayor. Por tanto, solicita se modifique la calificacion asignada para este
factor y se le otorgue el puntaje maximo, teniendo en cuenta los documentos aportados.

Asi las cosas, las razones de inconformidad expuestas por la recurrente, se concretan a
solicitar una nueva verificacion de los documentos aportados con la inscripcién al concurso,
a efectos de revisar el puntaje asignado en el factor de experiencia adicional y docencia.

El Consejo Seccional de la Judicatura de Antioquia, a través de la Resolucion CSJANTR21-
1121 del 17 de agosto de 2021, aclarada mediante Resolucion CSJANTR21-1430 del 15
de octubre de 2021, concedié el recurso de apelacién interpuesto, ante el Consejo Superior
de la Judicatura - Unidad de Administracion de la Carrera Judicial.

EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA:

El Consejo Superior de la Judicatura, mediante Acuerdo 956 de 2000, deleg6 en esta
Direccion la expedicion de los actos administrativos mediante los cuales se resuelven las
solicitudes que impliquen decisiones individuales definitivas, en grado de reposicion y
apelacion, en los procesos de seleccion, concursos y escalafon.

Conforme lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996 y tal como se regulé en el
articulo 2° del Acuerdo CSJANTA17-2971 del 06 de octubre de 2017, la convocatoria es
norma obligatoria y reguladora del proceso de seleccion, por tanto, de ineludible
observancia y cumplimiento tanto para los aspirantes como para la administracion, de
manera que bajo estos pardmetros se revisara el acto administrativo aqui discutido.

En esta oportunidad se resuelve el recurso de apelacion interpuesto por la concursante
GLADYS GIZZELL PEREZ PEREZ, identificada con cédula de ciudadania 52.006.101,
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quien se present6 para el cargo de Secretario de Juzgado de Circuito - Nominado contra
el Registro Seccional de Elegibles, contenido en la Resolucion CSJANTR21-633 del 24 de
mayo de 2021 aclarada con la Resolucién CSJANTR21-634 del 24 de mayo de 2021.

A la recurrente le fueron publicados los siguientes puntajes:

PRUEBA DE PUNTAJE PUNTAJE
CEDULA APELLIDOS Y | CONOCIMIENTO PRUEBA EXPERIENCIA CAPACITACION TOTAL,
NOMBRES |[ESCALA 300 - 600| PSICOTECNICA | ADICIONAL Y ADICIONAL PUNTAJE
PTOS DOCENCIA
PEREZ PEREZ
52.006.101 GLADYS 365,58 152,50 25,89 20,00 563,97
GIZZELL

Como requisitos minimos requeridos para el cargo de inscripcion, fueron estipulados los
siguientes, en el numeral 1° del articulo 2° del Acuerdo de Convocatoria:

Coglgo = Denominacion Grado Requisitos minimos
argo
] o ) Titulo profesional en derecho y tener dos (2)
260142 Secretario de Juzgado de Circuito Nominado afios de experiencia profesional relacionada

De acuerdo con lo previsto en el articulo 2.° numeral 3.4.5 del Acuerdo de Convocatoria, la
experiencia profesional es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de todas las
materias que conforman el pénsum académico de la respectiva formacion universitaria, en
el ejercicio de las actividades propias de la profesion, y la experiencia relacionada es la
adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones similares a las del cargo a
proveer.

Teniendo en cuenta los requisitos minimos exigidos para el cargo de aspiracién, es claro
que lo que exceda a su cumplimiento, debe ser valorado como experiencia adicional y
docencia, al tenor de lo dispuesto en el numeral 5.2.1. del articulo 2° del Acuerdo de
Convocatoria.

o Factor de experiencia adicional y docencia.

En el Acuerdo de Convocatoria se establecié que, para el factor de experiencia adicional y
docencia, se evalla la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito minimo
exigido para el cargo, asi:

‘la experiencia laboral en cargos relacionados, o en el gjercicio independiente con
dedicacion de tiempo completo en areas relacionadas con el empleo de aspiracion dara
derecho a veinte (20) puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccion de
éste; entendiéndose como afio 360 dias, y la docencia en la catedra en areas
relacionadas con el cargo de aspiracion dard derecho a diez (10) puntos, por cada
semestre de ejercicio de tiempo completo. En todo caso, la docencia y la experiencia
adicional no podran ser concurrentes en el tiempo y en todo caso el puntaje total del
factor no podra exceder de 100 puntos”.

Al revisar los documentos aportados por la concursante GLADYS GIZZELL PEREZ

PEREZ, para contabilizar y acreditar el requisito de experiencia tenemos los que se
relacionan a continuacion:
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Cargo

Entidad desempefiado Fecha inicial Fecha final Total, tiempo en dias
0
Experiencia obtenida con
Gimnasio Sogamoso Profesora 01/02/1994 30/11/1994 anter’lorldad a la obtencion
del titulo de abogada / No
se relaciona con las
funciones del cargo
Rama Judicial - Juzgado Ex erienciaoobtenida con
Promiscuo Municipal de Escribiente 02/09/1996 15/01/2003 pene y
anterioridad a la obtencién
Monterrey - Casanare .
del titulo de abogada
Cooperativa Nacional de Ex erienciaoobtenida con
Municipios "COOPNAL Jefe de Personal | 01/01/2003 25/04/2004 pere o
" anterioridad a la obtencion
LTDA .
del titulo de abogada
- 0
Rama Judicial — Juzgado L .
Promiscuo Municipal de Escribiente 01/04/2005 | 30/06/2005 | EXPeriencia obtenida con
anterioridad a la obtencion
Jenesano .
del titulo de abogada
Rama Judicial - Juzgado Experienciaoobtenida con
Cuarto Per_}zlajlnl\_/;unlupal de Citadora 16/01/2006 05/02/2006 anterioridad a la obtencion
) del titulo de abogada
Rama Judicial — Juzgado Ex erienciaoobtenida con
Sexto Penal Municipal de Escribiente 08/05/2006 15/07/2006 pene o
. anterioridad a la obtencion
Tunja .
del titulo de abogada
Rama Judicial - Juzgado Ex erienciaoobtenida con
Promiscuo Municipal de citadora 08/08/2006 02/10/2006 pene g
Ramiriqui anterioridad a la obtencion
q del titulo de abogada
Rama Judicial - Juzgado Ex erienciaoobtenida con
Quinto Penal Municipal de Citadora 03/10/2006 31/01/2007 pene Iy
X anterioridad a la obtencién
Tunja .
del titulo de abogada
0
Rama Judicial — Centro de Citadora 01/02/2007 | 10/01/2008 | EXPeriencia obtenida con
Servicios Judiciales de Tunja anterioridad a la obtencion
del titulo de abogada
0
Rama Judicial — Centro de Secretaria 11/01/2008 | 12/05/2008 | EXPeriencia obtenida con
Servicios Judiciales de Tunja anterioridad a la obtencion
del titulo de abogada
0
Rama Judicial — Centro de Citadora 13/05/2008 | 31/08/2008 | EXPeriencia obtenida con
Servicios Judiciales de Tunja anterioridad a la obtencion
del titulo de abogada
Rama Judicial — Juzgado 0
Tercero de Ejecucion de Asistente Experiencia obtenida con
Penas y Medidas de Administrativo 05/11/2008 31/12/2008 anterioridad a la obtencién
Seguridad de Tunja del titulo de abogada
Rama Judicial ~ Juzgado Ex erienciaoobtenida con
Sexto Penal Municipal de Escribiente 16/06/2009 07/07/2009 P

Tunja

anterioridad a la obtencién
del titulo de abogada
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. Cargo ] A : p
Entidad desempefiado Fecha inicial Fecha final Total, tiempo en dias
0
Rama Judicial — Fiscalia Asistente de Experiencia obtenida con
General de la Nacion Fiscal Il 03/08/2009 25/06/2014 anterioridad a la obtencion
del titulo de abogada
Rama Judicial — Flspglla AS|s_tente de 26/06/2014 11/10/2017 1186
General de la Nacion Fiscal Il
TOTAL 1186

Una vez revisados los documentos allegados dentro del término de inscripcion al concurso,
se evidencié que el certificado de terminacion de materias correspondiente al programa
académico de la carrera de derecho, no fue cargado en el aplicativo “Kactus” al momento
de inscripcion, por lo cual, en este caso, la experiencia profesional relacionada se
contabiliza a partir de la fecha del grado, esto es, desde el 26 de junio de 2014. Por
consiguiente, la experiencia adquirida con anterioridad a esta fecha, no puede ser tenida
en cuenta para otorgarle puntaje a la concursante en el factor de experiencia adicional y
docencia.

De acuerdo con lo anterior, se puede establecer que la aspirante acredit6 1186 dias de
experiencia profesional relacionada para el cargo de Secretario de Juzgado de Circuito -
Nominado. A los 1186 dias laborados, se les descuenta el requisito minimo de 720 dias y
resultan 466 dias, lo que equivale a un puntaje de 25.89 en el item de experiencia adicional
y docencia.

De lo anterior, se logra determinar que la calificacién para el item de experiencia adicional
y docencia es de 25.89 puntos; por lo tanto, el puntaje asignado por el Consejo Seccional
de la Judicatura de Antioquia en dicho factor, al conformar el Registro Seccional de
Elegibles es el que corresponde, y en consecuencia la decision recurrida sera confirmada,
tal como se ordenara en la parte resolutiva de la presente actuacion.

En definitiva, se confirmara la Resolucion CSJANTR21-633 de 24 de mayo de 2021
aclarada con la Resolucion CSJANTR21-634 del 24 de mayo de 2021, por medio de la
cual el Consejo Seccional de la Judicatura de Antioquia conformé el Registro Seccional de
Elegibles correspondiente al concurso de méritos convocado mediante Acuerdo
CSJANTA17-2971 del 06 de octubre de 2017, en lo que corresponde al puntaje asignado
a la sefiora GLADYS GIZZELL PEREZ PEREZ, identificada con cédula de ciudadania
52.006.101, para el cargo de Secretario de Juzgado de Circuito — Nominado, en el
factor de experiencia adicional y docencia.

En mérito de lo expuesto, la directora de la Unidad de Administracion de la Carrera Judicial
del Consejo Superior de la Judicatura,

RESUELVE:
ARTICULO 1.° CONFIRMAR la Resolucién CSJANTR21-633 del 24 de mayo de 2021

aclarada con la Resoluciéon CSJANTR21-634 del 24 de mayo de 2021, por medio de la cual
el Consejo Seccional de la Judicatura de Antioquia, conformé el Registro Seccional de
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Elegibles, correspondiente al concurso de méritos convocado mediante Acuerdo
CSJANTA17-2971 del 06 de octubre de 2017, en lo que respecta al puntaje asignado a la
sefiora GLADYS GIZZELL PEREZ PEREZ, en el factor experiencia adicional y docencia,
por las razones expuestas en la parte motiva de esta resolucion.

ARTICULO 2.° NO PROCEDE RECURSO contra la presente Resolucién en sede
administrativa.

ARTICULO 3.° NOTIFICAR esta Resoluciéon a la sefiora GLADYS GIZZELL PEREZ
PEREZ, identificada con cedula de ciudadania 52.006.101, a través de la publicacion en la
pagina web de la Rama Judicial www.ramajudicial.gov.co, en el Consejo Seccional de la
Judicatura de Antioquia, durante el término de cinco (5) dias habiles, y en la Direccion
Ejecutiva Seccional de Administracién Judicial de Medellin, de conformidad con lo previsto
en el acuerdo de convocatoria.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogot4, D. C., a los veinticuatro (24) dias del mes de octubre de dos mil veintiuno
(2021).

CLAUDIA M. GRANADOS R.

Directora
Unidad de Carrera Judicial

UACJ/CMGR/MCSO/AMV/GRS
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